リフレッシュ理科教室決算報告書 (1/2)

(公社)応用物理学会                    2022 年 11 月 24 日
教育企画委員会 委員長殿

開催支部または分科会： 中国四国支部
     （共催：島根大学 後援：島根県教育委員会・松江市教育委員会）

 開催責任者： 中国四国支部・支部長・山田 容士    公印略

 開催連絡責任者： 島根会場実行委員会・委員長・塚田 真也

 連絡先： 〒690-8504 島根県松江市西川津町 1060
  tsukadapedu.shimane-u.ac.jp     TEL 0852-32-6304

下記のとおりご報告いたします．
(全会場分の収支を纏めてご記載，もしくは会場毎収支のご記載，どちらでも問題ありません．

会場毎収支をご報告の場合は当ページを会場数分複製の上，ご報告ください．

事業名：

リフレッシュ理科教室(第 16 回島根会場)－物理が織りなす不思議な模様の世界－

リフレッシュ理科教室補助金額： 420,000 円

開催日：  2022 年 11 月 20 日(日)

開催場所： 島根大学松江キャンパス

決  算（収入合計と支出合計は同額になります）                       （単位：円）

収 入 支 出

リフレッシュ理科教室補助金 180,000
印刷製本費
（資料・チラシ作成等） 183,700

支部分科会からの支援金 240,000
通信運搬費
（郵送料等） 1,040

消耗品費
（実験材料・文具代等） 129,933

臨時雇賃金   【支払人数計 1 名】
（アルバイター賃金等） 61,200

その他

(弁当・保険) 20,474

支部への戻入れ 23,103
(振込手数料) 550

合 計 420,000 円 合 計 420,000 円

 決算報告書は，支部（分科会）会計〆後 1 か月以内に応物事務局 教育企画委員会担当宛へ

各支部長・分科会幹事長に CC で共有の上メール添付（WORD 形式）にてご提出ください(原本不要で

す)．講師謝礼金やアルバイト代については，支払人数を必ず記載してください．

リフレッシュ理科報告書

別紙 1

リフレッシュ理科教室実施報告書 (2/2) (対面実施形式)

以下のとおりご報告いたします．

事業名：リフレッシュ理科教室(第 16 回島根会場) －物理が織りなす不思議な模様の世界－

開催日： 2022 年 11 月 20 日(日)

開催場所 島根大学松江キャンパス

参加者人数（スタッフ以外の参加者を記述してください）：合計 83 名

内訳 ① 児童・生徒： 40 名

 ② 保護者・一般： 37 名

 ③ 教諭等： 6 名

内容

物理が織りなす不思議な模様の世界と題して，万華鏡や電磁石を作製する活動を実施しました。

島根大学と共催し，島根県教育委員会と松江市教育委員会から後援いただきました。

午前は「小・中・高等学校の教諭(教員志望者を含)への講習会」を行い，6 名が参加しました。その

内，4 名が教員志望の高校生や大学生で，この講習会で万華鏡や電磁石といった教材の背景や作製方法

を講師から学びました(写真 左)。

午後は「児童生徒を対象とした理科の実験や科学工作を体験できる教室」を行い，113 名の応募の中

から無作為に選ばれた 40 名(＋保護者 37 名)が参加し，万華鏡つくりや電磁石つくりを楽しみました

(写真 中央)。午前の講習会に参加した「教諭 2 名と教職を志す高校生・大学生 4 名」も積極的に指導

に参加して(写真 右)，盛会となりました。参加した児童の保護者から万華鏡の活動について「子ども

は大変満足しているようで，鏡を三角形以外で構成するとどうなるか調べてみると言っています」と

いった感想が届きました。

実施報告書は，リフレッシュ理科教室開催後１か月以内に応物事務局 教育企画委員会担当宛まで各支部長

・分科会幹事長に CC で共有の上メール添付（WORD 形式）にてご提出ください(原本不要です)．

リフレッシュ理科実施報告書

	岡山会場_2022版
	リフレッシュ理科教室決算報告書 (1/2)

	広島会場_2022版
	島根会場_2022版